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 高建侠

一、金融机构服务农业概况

现代农业发展离不开金融

机构全方位的参与与支持，我国

农村金融服务体系中主要有中国

农业发展银行、中国农业银行、

农村商业银行、中国邮政储蓄银

行、村镇银行、小额贷款公司等。

中国农业发展银行属于政策

性银行，主要职责是按照国家的

法律法规和方针政策，以国家信

用为基础筹集资金，承担农业政

策性金融业务，代理财政支农资

金的拨付，由于其职能定位是为

国家的宏观政策服务，只行使粮

棉油收购资金的管理职能，对农

业和农村经济建设的投入受限，

无法满足基层农户的贷款需求。

中国农 业银行是主要的综

合性金融服务提供商之一，向广

大客户提供银行类产品和服务，

同时开展金融市场业务及资产管

理业务，业务范围还涵盖投资银

行、基金管理、金融租赁、人寿

保险等领域。成立有“三农”金

融发展委员会，多年来提供涉农

个人产品有惠 农 e 贷 、金穗惠

农卡、惠农信用卡、农户小额贷

款、地震灾区农民住房贷款、农
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村个人生产经营贷款，对公产品

有农村城镇化贷款、季节性收购

贷款、县域商品流通市场建设贷

款等，但近几年由于股份制后盈

利性原则，在具体经营发展中也

在收缩基层服务网点，将各村镇

的网点撤出，所以对农村的贷款

仅局限在一定范围内。

中国邮政储蓄银行目前开展

的涉农业务有传统 农户小额贷

款、农机购置补贴贷款、传统商

户小额贷款，本可以充分依托和

发挥邮政的网络优势，为农业发

展提供多样化的金融支持，但由

于改制，加上员工大部分是原来

邮政储蓄的承接，对于现代金融

管理和服务需要一定的适应过程。

农村商业银行目前是促进农

业发展的主力军，为农村经济发

展提供了强大的金融支持。农村

商业银行作为农村经济发展中最

为重要的资本要素配置主体，它

的发展直接关系到农村经济的发

展程度，对支持“三农”有着十

分关键和不可替代的作用。当其

适应农村经济发展的需要时，将

会为农村经济的发展提供强大的

资金支持，成为农村经济发展的

助力，当发展滞后于农村经济发

展的需要时，将会制约农村经济

的发展并产生诸多不利影响。

二、农村商业银行对农业

发展金融支持模型分析

（一）灰色系统模型简介

1. 灰色系统模型的预测理论

灰色系统预测是专门针对

影响系统因素不完全的一类问题

而进行趋势预测的，因为我们掌

握的实际数据资料较少，寻找其

发展变化规律可能存在多种可能

性，这里使用的方法是利用基本

数据通过数据变换后观察其规

律性表现，然后对变换后的数据

资料规律进行数学建模，并进行

预测的一种统计预测方法。这一

方法解决了现实问题中由于了解

所研究问题的信息量不足、数据

较少而无法用其他方法进行预测

的很大一部分预测问题。

2. 方法与步骤

由于实际所取的各种数 据

资料非常有限，其他方法又不能

满足我们的预测要求，目前相对

较好的方法就是灰色系统预测模

型，我们使用了灰色系统预测专

业软件以及统计分析软件 SPSS13.0

基于灰色系统预测模型的农村商业银行
支持农业情况的研究
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进行了大量的数据建模及运算，

并取得了较满意预测结果。

灰色系统的一阶单变量模型

预测的主要步骤 ： 

设初始序列

累加生成序列

其中，

( 对本项目而言 )

由灰色系统预测理论及预测

方法得到的预测模型及时间响应

函数、原始序列的下一期预测值计

算公式如下：

灰色系统模型一般形式（对

生成数列而言）：

灰色系统模型适应的时间响

应函数形式（对生成数列而言）：

这实际上也是对生成数列的下

一期值进行预测。（k, 对我们的问

题可以取，0,1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,⋯⋯,19

等，这样会得到新生成数列的预

测值）

对原始数列的下一期预测值

推算公式 ：

（k,可以取， 5,6,7,8,9,10,11,⋯⋯，

19 等，结合上述数列，我们通过

它可以得到原始数列的预测值 ,

以预测系统平均相对 误 差小于

5% 为限）

（二）利用灰色系统预测模型分

析农村商业银行对农业的支持程度

由于数据获得方面的制约，

本文仅选取陕西省某区农村商业

银行作为分析对象，利用灰色系

统模型软件和该行对农业贷款的

历史数据求得灰色系统预测模型

（如表 1）。

通过模型预测某区农村商

业银行未来 6 个月农业方面的可

供贷款数如表 2。

（三）实地调研农业的资金

需求额

我们选取某区做实地调研，

一家一户的实地 考察， 通 过问

话、实地研究、分析得出未来 6

个月农业对资金的需求量如表 3。

（四）农村商业银行对农业

资金保证程度分析

农业资金需求的保证程度是

指供给满足需求的程度，它反映的

是农业发展资金供需之间是否相

互适应的状况。

其计算公式为：

式中，Cn 为累计可供资金量 ；

Zn 累计资金需求量。保证程度分

为四个不同的程度。可以保证 ：

可供 能力≥100% ；基 本保证 ：

≥ 70%~ < 100% ；短缺 ：≥ 40%~

< 70% ；严重短缺 ：< 40%。

农户贷款保证程度 =45.17%

农业经济组织贷款 =13.12%

农村企业贷款 =31.18%

农业贷款总额 =40.59%

由以上数据可以得出，农户

贷款和农业贷款总额是短缺的，

农业经济组织贷款和农村企业贷

款是严重短缺的。

 表 2  预计可供贷款数

农户贷款

农业经济组织贷款

农村企业贷款

农业贷款总额

7月

633786

13700

161715

809201

9月

650992

7700

183523

842215

11 月

627995

1172

184861

814028

累计量

3860547

32907

1070414

4963868

8月

647224

7700

165265

820189

10 月

649355

1672

185880

836907

12 月

651195

963

189170

841328

表 1 灰色系统预测模型
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三、农村商业银行对农业

支持不足的原因

（一）认识存在误区

部分农村商业银行管理者

认为农村商业银行依然属于商业

银行范畴，在经营管理中过度追

求利润最大化，把经营重点放在

城市工商业与非农服务上，忽略

了“三农”服务职能。

（二）支农资金不足

多数农村商业银行由原来的

信用合作社改制而成，自身资本

金不充足，加上不良贷款逐年上

升，因此“因噎废食”，设置各

种贷款门槛，审核严格，业务收

入有限，同时存款客户环境制约

存入资金数量，支农资金不足。

（三）金融产品服务不匹配

农 业金融服务特 殊复杂，

呈现多样化、多层次的金融需

求，既有传统农户，又有新型的

规模化种植、集约化经营主体，

既有传统支付结算手段，又有现

代支付结算手段。由于农村商业

银行人员素质不高，服务手段落

后，金融产品更新缓慢，不能适

应日益变化的多样化金融需要。

（四）支农政策落实不到位

农村商业银行由于其业务主

要是面对农村市场，而农业经济

和农民投资普遍存在产业生产周

期长、抵押资产少、风险大、资

金投放成本高等问题，农村商业

银行短期很难从中获利。因此，

在实际工作中，以盈利为目标的

农村商业银行，就采取增大对效

益较好的农户放款的办法，来满

足政府制定的对农户放款的政策

要求，而绝大多数有贷款需求的

农户仍不能得到满足。

四、对策与建议

（一）健全法人治理结构

由于一部分农村商业银行由

过去的信用合作社改制而来，要

进一步明晰和优化股权结构，着

力解决产权不明，监管不利的缺

陷，构建完善有效的权力制衡机

制，提升公司治理水平和农业金

融支持能力。

（二）提升员工素质和服务质量

与其他金融机构员工比较，

农村商业银行员工在综合素质与

专业理论知识上存在明显短板。

在这种情况下，只有强化人本管

理，加强职业培训，开发员工潜

力，从根本上提升员工素质，充

分调动员工的积极性，才能真正

提高服务质量，实现企业和社会

效益双丰收。

（三）坚持以“三农”为核心

的市场定位

当前对于农村商业银行的经

营方向应定位于立足农村，面向

农民，服务“三农”，促进现代

农业经济发展。农村商业银行若

偏离“三农”服务方向，将经营

重点放在与其他商业银行竞争工

商大户上，就会丧失自身的优势。

（四）多种形式拓宽支农资

金来源

商业银行的资金来源分为内

部来源和外部来源，内部可以鼓励

农民、农村工商户、企业法人和其

他经济组织入股，增加银行的资

本金，外部通过积极吸收存款、发

行“三农”专项金融债券等多种形

式拓宽资金来源，促进支农资金

不断增加，金融服务持续改善。

（五）加快产品创新和服务

创新步伐

随着现代农业发展，农村商

业银行为了跟上现代农业发展的

步伐，提高自身盈利能力，需要在

产品和服务上进行创新。积极开

发先进的金融服务产品和工具，

如电子支付汇兑、手机银行、微

信银行等业务。加大对专业化基

地农业、标准化品牌农业、工厂

化制成品农业和生态化休闲农业

的投入。拓宽农业农村抵质押

物范围，探索推广厂房和大型农

具、圈舍和活体畜禽等灵活抵质

押模式，形成全方位、多元化的

农业农村抵质押融资机制，满足

农村多样化的融资需求。

参考文献 :

[1] 谢开贵 , 何斌 , 谭界忠 , 杨万

年 . 一种灰色预测模型的新方法 [J].

系统工程理论与实践 ,1998,(7).

[2] 刘颖 . 我国农村金融创新与改

革的路径依赖 [J]. 金融经济 ,2010,(2).

[3] 李瑞红 .供求视角下我国农村金

融发展模式的思考 [J]. 现代乡镇 ,2010,(5).

（作者单位 ：陕西财经职业技术

学院）

                   责任编辑 ：张捷

表 3  资金需求量

农户贷款

农业经济组织贷款

农村企业贷款

农业贷款总额

7月

1431780

47893

598764

2078437

9 月

1636112

49005

689443

2374560

11 月

1823659

43000

514399

2381058

累计量

8546359

250901

3432822

12230082

8 月份

1350046

42000

550000

1942046

10 月

1648434

50987

540343

2239764

12 月

656328

18016

539873

1214217
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